
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 177 

 

24/09/2024 

 

OGGETTO: 

 
Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi 
connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI 
ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per ARIC (CIG derivato 9845834F3C) – 
Adesione con Determina n. 124 del 16/06/2022 – Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 per attività in extra canone in convenzione (IEX) di cui all’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 
Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/2022 - Manutenzione straordinaria Gruppo Elettrogeno da 250kVA del 
CTTL presso la sede AREACOM di Tortoreto Lido (CIG B3294FC8AB) – Aggiudicazione 
 

Il giorno 24 Settembre 2024 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

IL DIRIGENTE TECNICO 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in 
data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e successivamente 
con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020, n. 32 del 18/11/2021 e 
con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Deliberazione n. 60 del 08/11/2022 per un periodo di tre anni 
a decorrere dal 16/11/2022, ha adottato la seguente Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 
del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 
regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 
L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza;  

 VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 
disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; VISTA la L.R. n. 25 
del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione Abruzzo”;  

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 
marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 
regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 
e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 
giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 



Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 
Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 
Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTA la Deliberazione AreaCom n. 3 del 29.01.2024 recante: “Approvazione del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dell’AreaCom”; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 124 del 16/06/2022 di Adesione Convenzione CONSIP SIE Edizione 
4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, 
edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile 
S.c.a.r.l. – Piano Tecnico Economico per la fornitura del Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le 
Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” per ARIC (CIG derivato 
9845834F3C) / Recepimento del Piano Tecnico Economico del 08/04/2022 (Prot. n. 1354 del 11/04/2022 e n. 
1496 del 26/04/2022); 

VISTO l’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 di cui al Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/22 per “Servizi 
Integrati Energia e Servizi connessi per le PA edizione 4, Lotto 10 per la Sede AreaCom (già ARIC) di Tortoreto 
Lido”; 

CONSIDERATO che la Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE) 
prevede la definizione di un importo extra-canone a consumo “Iex” per remunerare le attività e gli interventi di 
manutenzione straordinaria aggiuntivi rispetto a quelli compresi nella quota “Isc” (importo massimo manutenzione 
straordinaria compreso nel canone) e che detto importo per attività “Iex” risulta pari ad Euro 75.359,32 (IVA 
esclusa) totali per i sei anni di durata del contratto così come risultano dall’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 
di cui al Prot. n. 2344 del 21/06/22; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 170 del 16.09.2024 - Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 per 
l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, 
lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per 
ARIC (CIG derivato 9845834F3C) – Adesione con Determina n. 124 del 16/06/2022 – Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per attività in extra canone in convenzione (IEX) di cui all’Ordine MEPA n. 
6848730 del 21/06/22 Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/2022 - Manutenzione straordinaria Gruppo Elettrogeno da 
250kVA del CTTL presso la sede AREACOM di Tortoreto Lido - Provvedimento di indizione, approvazione atti 
di gara per richiesta RdO ed impegno di spesa; 

CONSIDERATO che con la Determina Dirigenziale n. 170 del 16.09.2024 è stata impegnata la somma 
complessiva di Euro 6.466,00 (seimilaquattrocentosessantasei/00) IVA Inclusa sul Capitolo 343 del Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026 ai fini dell’espletamento della RdO sulla piattaforma di e-procurement 
G.I.A.D.A.; 

CONSIDERATO che nel RTI ENGIE Servizi S;.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l.,  
aggiudicatario della Convenzione CONSIP SIE Edizione 4 Lotto 10, la Società ENGIE Servizi S.p.A., con sede 
in Roma (RM) Viale Giorgio Ribotta n. 31, è la Società mandataria; 

VISTO che il RUP ha disposto di invitare, mediante RDO sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. 
e da effettuare secondo il criterio del minor prezzo, la Società ENGIE Servizi S.p.A. quale mandataria del RTI 
ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l.; 

 

 



DATO ATTO che:  

- è stata generata dal RUP designato sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A. la RDO identificata con 
Registro di Sistema n. PI019022-24, con scadenza presentazione offerte fissata in data 24.09.2024 ore 12.00, con 
importo a base d’asta di Euro 5.300,00 (cinquemilatrecento/00) IVA Esclusa;  

- entro il termine di scadenza prefissato è pervenuta n. 1 offerta da parte della Società ENGIE Servizi S.p.A. 
per conto del RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie Consorzio Stabile S.c.a.r.l.; 

RILEVATO che il suddetto operatore economico, nel rispetto dei tempi e dei modi indicati ha 
regolarmente trasmesso la documentazione richiesta dalla procedura, proponendo per l’esecuzione dell’attività 
richiesta la somma di Euro 5.252,00 (cinquemiladuecentocinquantadue/00) IVA esclusa che risulta inferiore alla 
base d’asta;  

VISTO il Verbale unico del R.U.P. rilasciato in data 24/09/2024 di cui al Prot. AreaCom n. 4552 del 
24/09/2024; 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione trasmessa e della congruità dell’offerta;  

CONSIDERATO che l’importo extra-canone a consumo “Iex” definito nella Convenzione CONSIP SIE 
Edizione 4 lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE) per ARIC (ora AREACOM) (CIG derivato 9845834F3C) risulta 
capiente; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

CONSIDERATO a seguito di quanto premesso, di poter procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) 
del D.Lgs. 36/2023 all’affidamento diretto del servizio di cui in oggetto al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie 
Consorzio Stabile S.c.a.r.l. di cui la Società ENGIE Servizi S.p.A. risulta mandataria; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente atto, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul 
sito web www.areacom.eu e sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A.;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 
all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per attività in extra canone in convenzione (IEX) di cui 
all’Ordine MEPA n. 6848730 del 21/06/22 Prot. ARIC n. 2344 del 21/06/2022 su Convenzione CONSIP SIE 
Edizione 4 per l’affidamento del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi connessi per le Pubbliche 
Amministrazioni, edizione 4, lotto 10 - Marche e Abruzzo 1 (TE)” al RTI ENGIE Servizi S.p.A. ed Unienergie 
Consorzio Stabile S.c.a.r.l. per ARIC (CIG derivato 9845834F3C) – Adesione con Determina n. 124 del 
16/06/2022, la “Manutenzione straordinaria Gruppo Elettrogeno da 250kVA del CTTL presso la sede 
AREACOM di Tortoreto Lido” (CIG B3294FC8AB) per un importo di Euro 5.252,00 
(cinquemiladuecentocinquantadue/00) oltre IVA mediante procedura effettuata sulla piattaforma di  
e-procurement G.I.A.D.A. mediante RDO identificata con Registro di Sistema n. PI019022-24;  



3. di dare atto che con la Determina Dirigenziale n. 170 del 16.09.2024 è stata impegnata la somma complessiva 
di Euro 6.466,00 (seimilaquattrocentosessantasei/00) IVA Inclusa sul Capitolo 343 del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 ai fini dell’espletamento della RdO sulla piattaforma di e-procurement G.I.A.D.A; 

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione della procedura effettuata sulla piattaforma di e-procurement 
G.I.A.D.A. mediante RDO identificata con Registro di Sistema n. PI019022-24 è inferiore alla somma 
impegnata con Determina Dirigenziale n. 170 del 16.09.2024; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 
Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.
  



 

 

L’Estensore 

(Sig. Giuseppe Ferrante) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 


